
2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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1.인적자원 운용 7,500 2,000 5,500

1.교직원 복지 및 역량강화 7,500 2,000 5,500

1.교직원역량강화 4,000 2,000 2,000

1.[초]자율연수 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.[초][목적]교사교육과정 연구 지원 2,000 0 2,000

1.일반수용비 620 0 620
(성립전_1추)운영용품 구입 : 31,000원*4

종*5회=
620,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 (성립전_1추)다과비 : 50,000원*6회= 300,000

3.도서구입비 1,080 0 1,080
(성립전_1추)도서구입 : 30,000원*12명*3

권=
1,080,000

2.교직원복지 3,500 0 3,500

1.[초]교직원포상 3,500 0 3,500

1.교직원복지비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)감독교사 포상금 : 500,000원

*1명=
500,000

(성립전_1추)운동부 지도자 포상금 : 

3,000,000원*1명=
3,000,000

2.학생복지/교육격차 해소 170,150 93,174 76,976

1.급식 관리 95,960 62,852 33,108

1.학교급식운영 95,960 62,852 33,108

1.[초]급식재료구입비 77,452 49,224 28,228

1.급식용식재료비 77,452 49,224 28,228 식품비 : 2,822,800원*10회= 28,228,000

2.[초]우유급식비 3,648 3,648 0

1.우유급식비 3,648 3,648 0

3.[초]급식운영비 13,757 9,057 4,700

1.일반수용비 6,757 5,057 1,700
소모품구입비및각종검사료,교육비 : 

200,000원*5회=
1,000,000

식생활관후드.닥트.천장청소(자체) : 

700,000원*1회=
700,000

2.연료비 6,500 4,000 2,500 가스및보일러연료비 : 750,000원*2회= 1,500,000

가스및보일러연료비(자체) : 1,000,000원

*1회=
1,000,000

3.비품구입비 500 0 500 업무용비품구입(자체) : 500,000원*1회= 500,000

4.[초]급식기구확충비 500 500 0

1.비품구입비 500 500 0
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5.[초]대체인건비 423 423 0

1.기간제직원인건비 423 423 0

6.[초]교과운영 180 0 180

1.교육운영비 180 0 180
학습교재및교구구입(자체) : 30,000원*6학

급*1회=
180,000

2.보건관리 25,111 12,841 12,270

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 18,980 6,710 12,270

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 1,138 1,110 28

1.학생복지비 1,138 1,110 28 건강검진(1학년) : -78,000원 = -78,000

건강검진(4학년) : -59,000원 = -59,000

구강검사(2,3,5,6학년) : 3,000원*55명= 165,000

3.[초]보건실운영 5,472 5,500 -28

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지비 4,172 5,000 -828 성교육비 : -300,000원 = -300,000

심폐소생술교육비 : -500,000원= -500,000

보건교육자료구입 : -28,000원 = -28,000

3.비품구입비 800 0 800 보건실비품구입 : 800,000원*1회= 800,000

4.[국고][초][목적]흡연예방활동 600 0 600

1.교육운영비 600 0 600
(성립전_1추)교육자료 구입 : 250,000원*2

회=
500,000

(성립전_1추)흡연예방 홍보 : 50,000원*2

회=
100,000

5.[초][목적]방역활동 도우미 인건비11,670 0 11,670

1.기간제직원인건비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)기본급 : 9,160원*2명*4시간

*131일= =
9,600,000

(성립전_1추)복리후생적 경비 : 5,000원*2

명*100일=
1,000,000

2.기간제직원법정부담금 1,070 0 1,070
(성립전_1추)기관부담금 : 106,950원*2명

*5월=
1,070,000

2.학교환경위생관리 6,131 6,131 0

1.[초]먹는물관리 3,391 3,391 0

1.일반수용비 3,391 3,391 0
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2.[초]공기질측정 990 990 0

1.일반수용비 990 990 0

3.[초]방역관리 1,750 1,750 0

1.일반수용비 1,750 1,750 0

3.학생복지 49,079 17,481 31,598

1.학생장학금운영 1,200 0 1,200

1.[초]학생장학금지원 1,200 0 1,200

1.학생복지비 1,200 0 1,200
(성립전_1추)체육영재 지원 : 600,000원*1

명*2회=
1,200,000

2.교육복지우선 6,000 6,000 0

1.[초]또래관계증진프로그램운영(경상)6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

3.학생복지운영 41,879 11,481 30,398

1.[초]졸업앨범제작 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.[초]학생교과서구입 9,988 9,681 307

1.교육운영비 9,988 9,681 307 교과용도서구입비(경상) : 307,000원 = 307,000

3.[초][목적]통학버스 운영 8,803 0 8,803

1.일반수용비 2,979 0 2,979 (성립전_1추)운영비 : 248,250원*12회= 2,979,000

2.연료비 5,824 0 5,824
(성립전_1추)유류비 : 1,600원*140리터*26

회=
5,824,000

4.[초][목적]통학버스안전지도사 운영20,268 0 20,268

1.무기계약직원인건비 19,236 0 19,236 (성립전_1추)기본급 : 934,000원*11월= 10,274,000

(성립전_1추)근속수당 : 110,000원*12월= 1,320,000

(성립전_1추)가족수당 : 200,000원*12월= 2,400,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 750,000원*2회= 1,500,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2회= 450,000

(성립전_1추)연차수당 : 46,500원*17일= 791,000

(성립전_1추)퇴직금 : 337,000원*1명= 337,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,164,000원*1명= 2,164,000
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2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 482 0 482 (성립전_1추)법정부담금 : 40,100원*12월= 482,000

5.[초][자체]통학버스안전지도사 운영1,020 0 1,020

1.무기계약직원인건비 1,020 0 1,020 기본급 등 : 1,020,000원*1개월*1명= 1,020,000

3.기본적 교육활동 128,186 72,912 55,274

1.교과 활동 90,106 46,458 43,648

1.교과활동지원 23,790 8,840 14,950

1.[초]학습준비물구입 3,800 3,800 0

1.학습준비물 3,800 3,800 0

2.[초]보결수업관리 1,500 1,500 0

1.운영수당 1,500 1,500 0

3.[초]기초학력지도 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

4.[초]자율선택과제운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.[초][목적]마을교사제 운영 750 0 750

1.교육운영비 750 0 750 (성립전_1추)재료비 : 125,000원*6학급= 750,000

6.[초][목적]교과보충 운영 14,200 0 14,200

1.운영수당 9,000 0 9,000
(성립전_1추)지도수당 : 30,000원*6명*50

시간=
9,000,000

2.교육운영비 5,200 0 5,200
(성립전_1추)학습자료 구입 : 40,000원*8

회*13명=
4,160,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*20회*13명= 1,040,000

2.과학 교과활동 2,025 2,025 0

1.[초]교과운영 2,025 2,025 0

1.교육운영비 2,025 2,025 0

3.[국고]체육 교과활동 20,361 1,100 19,261

1.[초]교과운영 300 500 -200

1.교직원복지비 0 200 -200 체육교사피복비 : -200,000원*1명= -200,000

2.교육운영비 300 300 0
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2.[초]스포츠강사인건비 1,051 600 451

1.기간제직원인건비 451 0 451 연차수당 : 81,920원*11일*1/2= 451,000

2.기간제직원법정부담금 600 600 0

3.[국고][초][목적]스포츠강사 인건비16,660 0 16,660

1.기간제직원인건비 16,460 0 16,460 (성립전_1추)기본급 : 2,000,000원*6월= 12,000,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 220,000원*6월= 1,320,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

(성립전_1추)정기상여금 : 450,000원*2회= 900,000

2.기간제직원법정부담금 200 0 200 (성립전_1추)법정부담금 : 200,000원*1명= 200,000

4.[국고][초][목적]스포츠강사 맞춤형복지550 0 550

1.맞춤형복지비 550 0 550 맞춤형복지비 : 550,000원*1명= 550,000

5.[국고][초][목적]스포츠강사 법정부담금1,500 0 1,500

1.기간제직원법정부담금 1,500 0 1,500
(성립전_1추)법정부담금 : 125,000원*12월

=
1,500,000

6.[초][목적]스포츠강사 피복비 300 0 300

1.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)피복비 : 300,000원*1명= 300,000

4.예술 교과활동 15,916 6,016 9,900

1.[초]학교예술교육운영(경상) 6,016 6,016 0

1.운영수당 6,016 6,016 0

2.[초][목적]바닥놀이길 조성 9,900 0 9,900

1.일반수용비 9,900 0 9,900
(성립전_1추)바닥놀이길 조성 : 1,100,000

원*9개=
9,900,000

5.외국어 교과활동 400 400 0

1.[초]교과운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

6.특수교육교과활동 3,500 3,500 0

1.[초]교과운영 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0

7.유치원 교과활동 24,114 24,577 -463
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1.[유]교과운영 11,340 16,027 -4,687

1.일반수용비 1,560 2,060 -500 부모교육운영비 : -200,000원*2학급*1회= -400,000

직무연수 : -25,000원*2명*2회= -100,000

2.운영수당 1,040 800 240 보결수당 : 10,000원*24시간= 240,000

3.연료비 486 486 0

4.교육운영비 7,414 11,181 -3,767
각종행사활동준비용품 : -101,700원*2학급

*5회=
-1,017,000

방과후운영비 : -12,000원*20종*10회= -2,400,000

유치원환경개선비 : -50,000원*2학급*1회= -100,000

학급활동경비 : -250,000원*1학급*1회 = -250,000

5.학생복지비 240 400 -160 구급약품구입 : -4,000원*20종*2회= -160,000

6.도서구입비 600 1,100 -500 유아용도서 : -10,000원*50종*1회= -500,000

2.[유]학습준비물지원 1,750 3,050 -1,300

1.학습준비물 1,750 3,050 -1,300 학습준비물 : -13,000원*20회*5회= -1,300,000

3.[유]유치원특수교육교과활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학습준비물 1,000 1,000 0

4.[유]유치원자율선택과제운영(경상) 2,000 2,500 -500

1.교육운영비 1,700 1,700 0

2.도서구입비 300 800 -500 활동재료비 : -50,000원*5종*2회= -500,000

5.[유][목적]유아학비(교육과정)지원 5,724 0 5,724

1.교육운영비 5,064 0 5,064 (성립전_1추)우유비 : 480원*11명*60일= 317,000

(성립전_1추)우유비 : 530원*11명*45일 = 263,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 56,420원

*40회 =
2,257,000

(성립전_1추)교재교구구입비 : 15,000원

*11명*3월=
495,000

(성립전_1추)체육복구입비 : 59,000원*11

명 =
649,000

(성립전_1추)원내체험비 : 350,000원*2회= 700,000

(성립전_1추)현장학습체험비 : 30,000원

*11명=
330,000

(성립전_1추)학습준비물 : 53,000원*1종= 53,000
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2.학생복지비 660 0 660 (성립전_1추)졸업앨범비 : 60,000원*11명= 660,000

6.[유][목적]유치원연합행사운영 300 0 300

1.교육운영비 300 0 300 행사비 : 150,000원*2학급*1회= 300,000

2.창의적 체험활동 38,080 26,454 11,626

1.자율활동 9,247 9,247 0

1.[초]학예회 2,518 2,518 0

1.교육운영비 2,518 2,518 0

2.[초]학급교육활동경비 2,750 2,750 0

1.교육운영비 2,750 2,750 0

3.[초]과학경연대회 250 250 0

1.교육운영비 250 250 0

4.[초]체육대회 950 950 0

1.교육운영비 950 950 0

5.[초]학생자치회운영(경상) 2,779 2,779 0

1.교육운영비 2,779 2,779 0

2.현장체험학습활동 16,273 9,647 6,626

1.[초]수련활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

2.[초]현장학습 9,047 9,047 0

1.연료비 887 887 0

2.교육운영비 8,160 8,160 0

3.[초]용담댐 지원사업 3,476 0 3,476

1.교육운영비 3,476 0 3,476 (성립전_1추)차량임차비 : 600,000원*2회= 1,200,000

(성립전_1추)체험비 : 11,780원*90명= 1,061,000

(성립전_1추)식비 : 9,000원*90명= 810,000

(성립전_1추)간식비 : 4,500원*90명= 405,000

4.[초][초][목적]수학여행 3,150 0 3,150

1.교육운영비 3,150 0 3,150 식비 : 9,000원*20명*3회= 540,000
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간식비 : 4,500원*20명*2회= 180,000

체험비 : 30,000원*20명*3회= 1,800,000

운영비 : 31,500원*20명*1회= 630,000

3.동아리활동 6,000 1,000 5,000

1.[초]학교스포츠클럽리그전운영(경상)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.[초][목적]군교육지원사업-동아리활동5,000 0 5,000

1.운영수당 2,560 0 2,560
(성립전_1추)강사비 : 32,000원*2시간*4부

서*10회=
2,560,000

2.교육운영비 2,440 0 2,440
(성립전_1추)물품구입비 : 65,000원*10개

*2회=
1,300,000

(성립전_1추)간식비 : 3,000원*95명*4회= 1,140,000

4.진로활동 6,560 6,560 0

1.[초]진로체험활동(경상) 6,560 6,560 0

1.교육운영비 6,560 6,560 0

4.선택적 교육활동 184,929 18,990 165,939

1.방과후학교 운영 88,750 3,200 85,550

1.방과후학교운영 14,465 0 14,465

1.[초][목적]방과후행정실무사 운영 7,465 0 7,465

1.무기계약직원인건비 5,863 0 5,863 (성립전_1추)인건비 : 700,500원*4월= 2,802,000

(성립전_1추)인건비 : 700,500원*2월= 1,401,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*4월= 560,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2월= 280,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*4월= 480,000

(성립전_1추)가족수당 : 120,000원*2월= 240,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 100,000원*1명= 100,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.무기계약직원법정부담금 1,052 0 1,052 (성립전_1추)법정부담금 : 193,500원*1명= 194,000

(성립전_1추)법정부담금 : 171,500원*5월= 858,000

2.[초][목적]군교육지원사업-특성화방과후4,800 0 4,800
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1.운영수당 4,800 0 4,800
(성립전_1추)강사비 : 30,000원*2시간*2회

*40주=
4,800,000

3.[초][목적]군교육지원사업-교과프로그램2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200
(성립전_1추)재료구입비 : 10,000원*4종

*11개*5교과=
2,200,000

2.돌봄교실운영 49,769 0 49,769

1.[초]돌봄전담사운영 38,169 0 38,169

1.무기계약직원인건비 33,385 0 33,385 (성립전_1추)인건비 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

인건비 : 895,000원*2명*6월= 10,740,000

(성립전_1추)인건비 : 934,000원*2명*3월= 5,604,000

가족수당 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3월= 420,000

(성립전_1추)가족수당 : 140,000원*3월= 420,000

근속수당 : 87,500원*2명*6월= 1,050,000

(성립전_1추)근속수당 : 156,000원*3월= 468,000

(성립전_1추)근속수당 : 81,500원*2명*3월

=
489,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

(성립전_1추)급식비 : 140,000원*2명*3월= 840,000

급식비 : 134,100원*2명*6월= 1,610,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*4시간

*10일=
400,000

(성립전_1추)대체인건비 : 10,000원*16시

간=
160,000

대체인건비 : 10,000원*20시간= 200,000

정기상여금 : 225,000원*2명*1회= 450,000

(성립전_1추)정기상여금 : 225,000원*2명= 450,000

명절휴가비 : 700,000원*2명*2회= 2,800,000

2.맞춤형복지비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*2

명=
1,100,000

맞춤형복지비(건강검진비) : 200,000원*2

명=
400,000

3.무기계약직원법정부담금 3,284 0 3,284 법정부담금 : 118,330원*2명*6월= 1,420,000

(성립전_1추)법정부담금 : 288,200원*3월= 865,000

(성립전_1추)법정부담금 : 333,000원*3월= 999,000
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2.[초][목적]돌봄환경개선 3,720 0 3,720

1.비품구입비 3,720 0 3,720
(성립전_1추)컴퓨터 구입 : 1,000,000원*1

대=
1,000,000

(성립전_1추)좌식책상 구입 : 160,000원

*17개=
2,720,000

3.[초][목적]돌봄교실 운영 7,880 0 7,880

1.교육운영비 7,880 0 7,880
(성립전_1추)학습자료 구입 : 39,500원*4

종*5개=
790,000

(성립전_1추)학습자료 구입 : 30,000원*12

종*2실=
720,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*30명*40회= 1,200,000

(성립전_1추)간식비 : 1,000원*32명*85회= 2,720,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*5명*38회= 1,330,000

(성립전_1추)중식비 : 7,000원*16명*10회= 1,120,000

3.유치원방과후과정운영 24,516 3,200 21,316

1.[유]방학중방과후과정혼합급식운영 1,760 3,200 -1,440

1.교육운영비 1,760 3,200 -1,440
방학중방과후과정혼합급식운영(경상) : 

-6,000원*12명*20일=
-1,440,000

2.[유][목적]시간제기간제교사 운영 14,696 0 14,696

1.기간제교원인건비 13,176 0 13,176 (성립전_1추)기본급 : 1,300,200원*6월= 7,802,000

(성립전_1추)정근수당 : 520,080원*1회= 521,000

(성립전_1추)정근수당가산금 : 25,000원*6

월=
150,000

(성립전_1추)교원연구비 : 27,500원*6월= 165,000

(성립전_1추)교직수당 : 125,000원*6월= 750,000

(성립전_1추)정액급식비 : 140,000원*6월= 840,000

(성립전_1추)시간외수당정액분 : 57,200원

*6월=
344,000

(성립전_1추)명절휴가비 : 780,000원*1회= 780,000

(성립전_1추)방학중연장근로수당 : 24,000

원*4시간*19일=
1,824,000

2.기간제교원법정부담금 1,520 0 1,520 (성립전_1추)법정부담금 : 253,300원*6월= 1,520,000

3.[유][목적]유아학비(방과후과정)지원3,222 0 3,222

1.교육운영비 3,222 0 3,222
(성립전_1추)간식비 : 2,000원*11명*45일 

=
990,000

(성립전_1추)간식비 : 1,700원*11명*55회= 1,029,000

(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*1명

*9회=
288,000
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(성립전_1추)특성화강사비 : 32,000원*1명

*8회 =
256,000

(성립전_1추)과학활동재료비 : 9,000원*11

명*3회 =
297,000

(성립전_1추)과학활동재료비 : 9,000원*11

명*3종=
297,000

(성립전_1추)방과후활동재료비 : 36,000원

*1종=
36,000

(성립전_1추)방과후활동재료비 : 29,000원

*1회 =
29,000

4.[유][목적]시간제기간제교사 성과상여금2,838 0 2,838

1.기간제교원인건비 2,838 0 2,838
(성립전_1추)성과상여금 : 1,419,000원*2

명=
2,838,000

5.[유][목적]방과후과정운영비 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000
(성립전_1추)미술활동재료비 : 12,000원

*11명*8월=
1,056,000

(성립전_1추)원내체험비 : 250,000원*2회= 500,000

(성립전_1추)놀이활동자료비 : 8,060원*11

명*5종=
444,000

2.독서활동 9,490 9,490 0

1.독서활동운영 9,490 9,490 0

1.[초]도서구입 5,780 5,780 0

1.도서구입비 5,780 5,780 0

2.[초]도서관운영 3,200 3,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

3.[초]책꾸러미지원 510 510 0

1.교육운영비 510 510 0

3.교기육성 72,532 1,800 70,732

1.교기운영 72,532 1,800 70,732

1.[초]스키부운영 2,340 1,800 540

1.여비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 540 0 540 선수 보험료 등 : 90,000원*6명= 540,000

2.[초][보조금]태권도선수부 1차 운영29,812 0 29,812

1.기간제직원인건비 19,040 0 19,040 (성립전_1추)인건비 : 1,700,000원*10월= 17,000,000

(성립전_1추)퇴직금 : 2,040,000원*1명= 2,040,000
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2.전기요금 1,800 0 1,800
(성립전_1추)전기사용료 : 1,800,000원*1

회=
1,800,000

3.연료비 150 0 150 (성립전_1추)유류비 : 75,000원*2회= 150,000

4.여비 1,700 0 1,700 (성립전_1추)출장여비 : 50,000원*34명= 1,700,000

5.교육운영비 4,982 0 4,982 (성립전_1추)차량임차비 : 88,000원*3일= 264,000

(성립전_1추)대회출전 간식비 : 3,000원*9

명*4회=
108,000

(성립전_1추)대회출전 식비 : 8,050원*9명

*2식*2일=
290,000

(성립전_1추)대회출전 숙박비 : 60,000원

*6실=
360,000

(성립전_1추)대회출전 특식비 : 40,000원

*9명=
360,000

(성립전_1추)야간훈련비 : 4,000원*9명

*100일=
3,600,000

6.기간제직원법정부담금 2,140 0 2,140
(성립전_1추)법정부담금 : 214,000원*10월

=
2,140,000

3.[초][보조금]전북의별 육성 10,000 0 10,000

1.교육운영비 10,000 0 10,000
(성립전_1추)훈련복 구입 : 437,500원*8명

*2회=
7,000,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*8명*8회= 1,600,000

(성립전_1추)간식비 : 3,500원*8명*50회= 1,400,000

4.[초][목적]태권도 하계훈련 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)학교단체등록비 : 200,000원

*1회=
200,000

(성립전_1추)전국대회참가비 : 30,000원*5

명*1회=
150,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*9회*2회= 450,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*50회= 200,000

5.[초][목적]육성종목(태권도) 교통비 지원3,600 0 3,600

1.연료비 960 0 960
(성립전_1추)유류비 : 1,882원*30리터*17

회=
960,000

2.교육운영비 2,640 0 2,640
(성립전_1추)차량 임차비 : 88,000원*30일

=
2,640,000

6.[초][보조금]태권도선수부 2차 운영13,500 0 13,500

1.교육운영비 13,500 0 13,500
(성립전_1추)대회 간식비 : 3,000원*9명*2

회*12일=
648,000

(성립전_1추)대회 식비 : 8,000원*9명*24

식=
1,728,000

(성립전_1추)대회 특식비 : 25,000원*9명

*4회=
900,000

(성립전_1추)대회 숙박비 : 60,000원*3개

*8일=
1,440,000

(성립전_1추)대회 참가비 등 : 20,000원*9

명*4회=
720,000
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(성립전_1추)훈련 특식비 : 25,000원*9명

*2회=
450,000

(성립전_1추)훈련 식비 : 8,000원*9명*9회

=
648,000

(성립전_1추)훈련복 구입 : 272,500원*2종

*9명=
4,905,000

(성립전_1추)차량 임차비 : 88,000원*12회

=
1,056,000

(성립전_1추)유류비 : 70,000원*10회= 700,000

(성립전_1추)의료비 등 예비비 : 61,000원

*5회=
305,000

7.[초][목적]바른성장 지원 480 0 480

1.교육운영비 480 0 480
(성립전_1추)스키부 체형분석 : 15,000원

*2회*7명=
210,000

(성립전_1추)태권도부 체형분석 : 15,000

원*2회*9명=
270,000

8.[초][목적]육성종목(바이애슬론) 운영3,500 0 3,500

1.교육운영비 3,500 0 3,500 (성립전_1추)숙박비 : 70,000원*3실*2일= 420,000

(성립전_1추)특식비 : 25,000원*6명*4회= 600,000

(성립전_1추)식비 : 9,000원*6명*10회= 540,000

(성립전_1추)간식비 : 4,000원*5개*67회= 1,340,000

(성립전_1추)문화체험비 : 50,000원*6명*2

회=
600,000

9.[초][목적]육성종목(태권도) 운영 5,000 0 5,000

1.연료비 223 0 223 (성립전_1추)유류비 : 55,750원*4회= 223,000

2.교육운영비 4,777 0 4,777 (성립전_1추)특식비 : 25,000원*9명*5회= 1,125,000

(성립전_1추)간식비 : 4,500원*9명*22회= 891,000

(성립전_1추)식비 : 9,000원*9명*16회= 1,296,000

(성립전_1추)차량임차비 : 88,000원*5일= 440,000

(성립전_1추)장비구입비 : 113,800원*9명= 1,025,000

10.[초][목적]육성종목(바이애슬론) 지도자 여비1,500 0 1,500

1.여비 1,500 0 1,500
(성립전_1추)지도자 출장 여비 : 20,000원

*75회=
1,500,000

11.[초][보조금]제104회 전국동계체육대회대비 하계 강화훈련비1,800 0 1,800

1.교육운영비 1,800 0 1,800 훈련비 : 1,800,000원 = 1,800,000

4.기타 선택적 교육활동 14,157 4,500 9,657

1.기타선택적교육운영 10,157 500 9,657
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1.[초]기후변화교육운영(경상) 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.[초][목적]전북혁신학교 종단 연구 190 0 190

1.교육운영비 190 0 190
(성립전_1추)교육용품 구입 : 10,000원*19

명=
190,000

3.[초][목적]태권도교육 운영 7,520 0 7,520

1.운영수당 7,520 0 7,520
(성립전_1추)지도수당 : 40,000원*188시간

=
7,520,000

4.[초][보조금]학교태권도교육 도복 지원1,947 0 1,947

1.교육운영비 1,947 0 1,947 (성립전_1추)도복 구입 : 20,000원*18벌= 360,000

(성립전_1추)띠 구입 : 2,000원*18개= 36,000

(성립전_1추)티셔츠 구입 : 16,500원*94벌

=
1,551,000

2.다문화교육운영 4,000 4,000 0

1.[초]사제동행프로그램운영(경상) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]다문화학부모연수(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 700 700 0

2.운영수당 300 300 0

5.교육활동 지원 25,680 10,680 15,000

1.교무업무 운영 6,100 6,100 0

1.교무학사운영 6,100 6,100 0

1.[초]교무학사운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[초]입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

3.[초]환경정리 1,200 1,200 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.생활지도운영 1,000 1,000 0

1.학생생활상담지도 1,000 1,000 0

1.[초]위(Wee)클래스운영(경상) 1,000 1,000 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.학습지원실 운영 3,580 3,580 0

1.정보화실운영 3,580 3,580 0

1.[초]학교정보화지원 3,580 3,580 0

1.교육운영비 3,580 3,580 0

4.교육여건 개선 15,000 0 15,000

1.교육환경개선 15,000 0 15,000

1.[초][목적]학생회실 조성 15,000 0 15,000

1.시설비 11,000 0 11,000 공사비 : 11,000,000원*1회= 11,000,000

2.비품구입비 4,000 0 4,000 의자 등 비품 구입 : 200,000원*10종*2회= 4,000,000

6.학교 일반운영 156,320 141,950 14,370

1.학교기관 운영 66,097 66,597 -500

1.부서기본운영 36,486 33,986 2,500

1.[초]교장실운영 11,085 11,085 0

1.여비 2,085 2,085 0

2.일반업무추진비 6,000 6,000 0

3.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.[초]행정실운영 13,617 11,117 2,500

1.일반수용비 5,297 5,297 0

2.기타공공요금 140 140 0

3.여비 3,680 3,680 0

4.비품구입비 4,500 2,000 2,500 사무환경개선비품구입비 : 500,000원*5종= 2,500,000

3.[초]교무부운영 11,784 11,784 0

1.일반수용비 2,584 2,584 0

2.여비 9,200 9,200 0

2.병설유치원기본운영 29,611 32,611 -3,000

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금12,150 13,150 -1,000

1.전기요금 11,000 12,000 -1,000 전기요금 : -200,000원*5회= -1,000,000
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2.기타공공요금 1,150 1,150 0

2.[유]유치원 시설장비유지 7,337 9,137 -1,800

1.일반수용비 7,337 9,137 -1,800
방역물품구입(유-경상) : -50,000원*3종*2

회=
-300,000

유치원소규모수선비 : -250,000원*6회= -1,500,000

3.[유]유치원운영 9,084 9,284 -200

1.일반수용비 1,784 1,684 100 교사용사무용품 : 5,000원*2명*10회= 100,000

2.운영수당 5,500 5,500 0

3.여비 1,800 2,100 -300 관내여비 : -10,000원*2명*15회= -300,000

4.[유]유치원먹는물관리 1,040 1,040 0

1.일반수용비 1,040 1,040 0

2.시설 장비 유지 87,423 72,553 14,870

1.학교시설장비유지 87,423 72,553 14,870

1.[초]공공요금및제세공과금 29,866 34,190 -4,324

1.전기요금 19,676 24,000 -4,324 전기요금 : -4,324,000원 = -4,324,000

2.상하수도료 3,500 3,500 0

3.기타공공요금 6,690 6,690 0

2.[초]연료비 719 719 0

1.연료비 719 719 0

3.[초]시설관리용역 5,604 5,604 0

1.일반수용비 5,604 5,604 0

4.[초]시설일반관리 23,625 23,625 0

1.일반수용비 22,725 22,725 0

2.교직원복지비 900 900 0

5.[초]화장실관리 22,789 3,595 19,194

1.무기계약직원인건비 17,810 3,595 14,215 청소원인건비 : 175,000원 = 175,000

(성립전_1추)청소원인건비 : 1,401,000원

*10월=
14,010,000

청소원퇴직금 : 30,000 = 30,000

2.기간제직원인건비 3,450 0 3,450 (성립전_1추)급식비 : 140,000원*10월= 1,400,000
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(성립전_1추)명절휴가비 : 700,000원*2회= 1,400,000

명절휴가비 : 200,000원 = 200,000

(성립전_1추)정기상여금 : 150,000원*2회= 300,000

정기상여금 : 150,000원 = 150,000

3.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

4.기간제직원법정부담금 979 0 979 (성립전_1추)법정부담금 : 108,700원*9월= 979,000

6.[초]당직관리 4,320 4,320 0

1.일반수용비 4,320 4,320 0

7.[초]폐기물처리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

3.학교운영 협력 2,800 2,800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.[초]학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 2,000 2,000 0

1.[초]학부모회운영 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.[초]학부모동아리운영(경상) 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

7.학교 재무활동 0 750 -750

1.예비비 0 750 -750

1.예비비 0 750 -750

1.[초]예비비 0 500 -500

1.예비비 0 500 -500 예비비(초) : -500,000원*1회= -500,000

2.[유]유치원예비비 0 250 -250

1.예비비 0 250 -250 예비비(유) : -250,000원*1회= -250,000

세출합계 672,765 340,456 332,309
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